Pauli Ca-
 ſtreñ. ſentē
 tia aduersa
 cōmunē p-
 bata.

Noua tradi-
 tio.

exceptiōi: tutū se pari modo fecit aduersus actionē per
 sonalē. Induco ad hoc tex. optimū in. l. Sequitur. §. Fru
 ctus. ff. De usu cap. secundū unā gl. interpretationē,
 quā secuti sūt ibi Dd. Bar. Pau. Alex. in. l. 3. supra
 De his quae ui metūsue causa. Ias. Phili. Dec. Alci.
 i. l. Si & me et Tuiū. ff. Sicertū pe. Balbus in tract.
 De præscri. in. 4. parte. 4. partis principalis. q. 3. ubi
 domin⁹ fructuū perceptorū, qui tenebatur eos extātes
 domino fundi restituere per cōdictionē sine causa: eos ir
 reuocabiliter facit suos per triennalem possessionē. Et
 istud inquit Pau. Cast. in. d. §. Fructus. 2. col. 2. est mira
 bile. Quia t̄ cōdictionē sine causa est actio psonalis, quę
 solet durare xxx annis: Et isto casu durat triēmio: quo
 niā succedit loco rei uendicationis, quae cōpeteret pfru
 stibus, si possessor nō eſſet fact⁹ dominus sola percepti
 one. Plane quē admodū exceptionē nō numeratē pecuniā
 biēnio nō tollitur onimodo, sed tātū pr̄rogatiua eius,
 secundū plurimorū auctorū opinionē, de qua suo loco di
 cemus: ita quoq; de cōdictionē sine causa dicendū eſt, q
 debitor possit ante biēniū cōdicere cautionē à credito
 re: Et satis illi ſit pponere, q nō fuit ſibi numerata pe
 cunia, etiā ſi hoc nō probet. d. l. Si quaſi. Post biēnium
 uero possit quidē eandē cautionē cōdicere: ſed utiq; nō
 ſolū proponere, ſed etiā probare debet, nō eſſe ſibi nu
 meratā pecuniā, ut per Ang. Are. in. §. Idē iuris. n.
 pen. in fi. Inſti. De exceptio. i Officiū

Officium Iudicis in hac mate-
ria imploratur, si exceptio co-
petere non possit.

2 Interpretatio noua. l. 2. C. hoc tū
3 Verba si ad Iudicē dirigātur,
vr intellectū de iudicis offō.

OFFICIVM IVDICIS postremo ī hac
materia succurrit, quod & si debtor exceptionē
nō pponat, utile potest esse. Nā et si apud Iudicē con-
stiterit, numerationē nō esse factā: erit eius officij, in-
quisita ueritate, illicitā exactiōē cobibere. I. Illicitas
ff. De officio Præst. ubi Bal. post Odofre. obseruat,
tq; etiā si nō posset quis excipere de nō numerata pecu-
nia: poterit nihilomin⁹ officiū Iudicis misericorditer im-
plorare. Et idē tradit Ioā. Fab. in princip. insti. De lite
ra. obliga. n̄ si. adjiciens, hoc maxime locū habere in Iu-
dice ecclesiastico, ad quē pertinet purgare cōscientias
hominū: ut quā quā re⁹ ab exceptiōe abstineat, uel quia
non possit uel alio modo, Iudex ipse se intromittat. De
quo per Fel. c. Si cautio. n. 65. De fide instr. et meminit
Jacob. de Sāclo Georg. i. l. In exceptionib⁹. n. 7. ff. De
proba. Fortassis et ad hoc Iudicis officiū poterūt nouē
referri uerba tex. in. l. 2. supra. hoc titu. ubi Imperator
Anto. in. hæc uerba rescripsit, MINOREM PECVNIA M
TE ACCEPISSE ET MAIOREM CAUTIONEM INTERPOSV-
ISSE SI APVD EVM QVI SVPER EA RE COGNITVRVS EST
CONSTITERIT NIHIL VLTRA QVAM ACCEPISTI CVM
VSVRIS IN STIPVLATVM DEDVCTIS RESTITVERE TE
IVBEBIT. Nā quū uerba ad Iudicē dirigātur: nō absur-

dēsentiet, qui de officio Iudicis ītellectū dixerit, secūdū ea, quae obseruat glo. recepta in l. Si foror. in uerb. restitui. infra De colla.

SVMMAE.

- | | |
|---|--|
| 1 Ratio, quare prīilegiū exce
ptioni non numeratæ pecun
iæ datum sit. | Regno Lusitaniar. |
| 2 Renunciatio exceptionis nō
numeratæ pecuniaæ facta tē
pore cautionis non valet in | 3 Renunciatio exceptionis nō
numeratæ pecuniaæ facta tē
pore cautionis valet in Re
gno Castellar. |
| | 4 Intellectus.l.9.tit.1.Part.. |

OMPELLITVR. Si uelit obtinere, ut Acc.
hic explicat. Vnde collige, quod ages ex
mutui cautione, quam reus non negat esse
suam, non probat numerationem per cōfes
sionem acceptæ pecuniaæ cōtentā in cautione. si is, qui
cauit, opponat exceptionem doli, uel in factū seu nō nu
meratæ pecuniaæ. Deniq; reus, & si non probet exce
ptionē, quam opponit, opposita duntaxat exceptione il
lud cōsequitur, ut actor, perinde atq; si nihil probasset,
causā suæ actionis probare cōpellatur. Tale autē priu
legiū huic exceptiōi datū fuit, tē eo quod homines an
xietate consequēdi mutuū, facile cōfitentur accepisse,
quod re uera non acceperūt, ut tradūt Petrus & Cy
nus hic i. oppo. Ioā. And. i reg. Sine possessiōe, col
pe. uers. Secūndo casu De reg. iuris lib. 6. Bart. in l. In
cōtractibus. §. Sed quoniā. n. 6. i fra hoc titu. Ioā. Fab.
in princi. Insti. Delitera. obliga. n. 4. Panor. in cap. fi.

n. 12. *De solutio. Raph. Cuma. in l. i. n. pe. ff.* *De exce-
ptio. Ias. in l. In illa, col. 3. ff.* *De uerb. oblig. Quāquā
Accur. hic & in l. In exceptionibus. ff.* *De proba. et
in l. i. ff.* *De exceptio. Dinus & Bar. diuersā hui⁹ rei
rationem nec satis idoneam reddiderunt.*

*Ergo si quis quo tēpore confessus est, mutuā accepis
se pecuniā, exceptioni nō numeratae pecuniae renunci-
auit: eadē ratio suadet, t̄ nō ualere renunciationem, ut
hic uoluerūt Iacob. Rauē. Petr⁹, Cynus, Bar. Bal.
Ang. Saly. Pau. Cast. & uidetur esse cōmunitatis op-
nio, ut resoluunt Alex. conf. 35. Vis a scriptura, lib. 1.
Philip. Corn. conf. 293. In hac consultatiōe, lib. 4. Feli.
in cap. Si cautio. n. 48. De fide īstru. Philip. Dec. ī l.
Qui pecuniā. n. 4. ff. Si cert peta. Cur. Iunior ī l. 2. §.
si. n. 2. ff. eo. ti. Alci. ī l. Pacta quę cōtra, sup. De pa-
ctis. Cōcordat lex nostra Regia lib. 4. tit. 47. ī prīci.*

*Contrariā opinionē magis probauerūt Iaco. Bal-
dui. Odofre. Azo & Accur. hic existimātes, renū-
ciationē in hoc ualere, ut priuilegium exceptionis amitt-
atis, qui renunciauit: non tamen amittat ipsā excepti-
onem, si uelit eam probare. Et bāc opinionē a toto mū-
ndo seruari, testatur Alber. hic. Deniq; renūciationē
ualere, auctores sunt Idē Odofre. et Bal. ī l. Illi citas
ff. *De officio Pr̄fici. Iacob. Butri. in tracta. De re-
nūcia. fo. 16. Ioā Fab. ī princi. Insti. Delite. oblig. n. 14.*
Cardi.*